
Sélection Equipe de France 
Course en Ligne – Paracanoë 2018 

Championnat de France Elite monoplace 
BULLETIN D’INFORMATIONS 

Equipe de France Olympique et Paralympique  Page 1 sur 9 

BULLETIN D’INFORMATIONS 

Sélection des Equipes de France 
Course en Ligne - Paracanoë 2018 

CHAMPIONNAT DE FRANCE ELITE 
Du 5 au 8 mai 2018  

Vaires-sur-Marne (77) 

 

 

 

 
 



Sélection Equipe de France 
Course en Ligne – Paracanoë 2018 

Championnat de France Elite monoplace 
BULLETIN D’INFORMATIONS 

Equipe de France Olympique et Paralympique  Page 2 sur 9 

1. Préambule 

Les épreuves de sélection représentent un moment fondateur des Equipes de France. 
Il s’agit de qualifier les meilleurs sportifs français pour constituer les collectifs des équipes de 
France. 

Ces épreuves marquent le point de départ de la saison et des collectifs 2018, tant pour les 
sportifs que pour l’encadrement. Elles serviront également de support pour décerner les titres 
de champion de France Elite Junior et Senior (cf règlement CEL, article RP 56 et article RG 49.1, 
annexe 18.1 Le programme des courses)  

2. Les instances de décision pendant les compétitions 

 Composition du Comité de compétition : 
 Xavier FLEURIOT : Responsable Organisation (R1) 

 Jean Pascal CROCHET : Responsable de la compétition CEL 

 Eric LE LEUCH : Responsable de la compétition PARACANOE 

 Michel LETIENNE : Chef Juge 

 Marie Françoise PRIGENT : Manager équipe de France Olympique et Paralympique 
 
 
 

 Composition du jury d’appel : 
 Vincent LECRUBIER : Vice-président chargé du Haut Niveau (ou de son représentant),  

 Daniel BONIN : Président de la Commission Nationale de Course en Ligne (ou de son 
représentant) 

 Ludovic ROYE Directeur Technique National (ou de son représentant). 
 

 

3. Organisation générale 
 

 



Sélection Equipe de France 
Course en Ligne – Paracanoë 2018 

Championnat de France Elite monoplace 
BULLETIN D’INFORMATIONS 

Equipe de France Olympique et Paralympique  Page 3 sur 9 

 Rôles de coordination : 

 Vincent LECRUBIER 
o Président du jury d’appel 
o Mise en place le cas échéant du jury d’appel 
o Assiste aux réunions de coordination générale 

 Ludovic ROYE 
o Membre du jury d’appel     
o Pilote de la cellule de crise 
o Assiste aux réunions de coordination générale 

 Xavier FLEURIOT 
o Pilotage gestion de course, juges, résultat et affichage officiel 
o Dirige le comité de compétition 
o Assure la coordination générale, garanti de fonctionnement et mise en place des 

postes en temps et en heure 

 

Réunions : 

o Samedi après-midi : 

 16H30 Réunion générale de l’organisation 

 17H00 Réunion des juges 

 18H00 Réunion des chefs d’équipes  

Quotidiennement : 

 Débriefing des juges 

 Débriefing par secteur 

o Mardi 12h45 : 

 Débriefing et bilan de l’organisation de la compétition de sélection 2018 

4. Accès au bassin en dehors de la période de sélection 

Afin de respecter les usages et les usagers du Bassin International de Vaires-sur-Marne, en dehors 
des dates réservées à la sélection Course en Ligne - Paracanoë (du 5 au 8 mai 2018), nous vous 
remercions de respecter la procédure suivante :  

o Pour réserver vos créneaux d’entraînement, la demande est à envoyer par e-mail à : 
o Monsieur Xavier FLEURIOT – xfleuriot@ffck.org 

Attention, ce bassin reçoit d'autres activités donc cette réservation se fait à l'avance. 

mailto:xfleuriot@ffck.org


Sélection Equipe de France 
Course en Ligne – Paracanoë 2018 

Championnat de France Elite monoplace 
BULLETIN D’INFORMATIONS 

Equipe de France Olympique et Paralympique  Page 4 sur 9 

 Utilisation du stade nautique  
 L’accès au stade nautique pour les véhicules des clubs devra se faire avec précaution du 

fait des travaux importants sur et aux abords du site. La plus grande prudence dans le 
déplacement des véhicules sera de rigueur. 

 Les utilisateurs devront laisser les locaux et les espaces extérieurs utilisés en l’état (respect 
des sanitaires, ramassage des papiers, détritus, etc…)  

 1 parking compétiteurs est à votre disposition. 

 Les portes d’accès à la base nautique de Vaires sur Marne ferment à 21h00. Aucun accès à 
la Base ne pourra se faire après cet horaire. 

 Ouverture quotidienne du bassin à 7h30 les jours de course. 

 Fermeture quotidienne du bassin à 20h30 

 Pour accéder aux zones d’échauffement et de compétition, les compétiteurs devront 
impérativement passer sous la passerelle de la nouvelle tour d’arrivée. Ils ne devront en 
aucun cas franchir l’espace situé entre cette nouvelle tour et la ligne d’arrivée. 

 Les compétiteurs sont priés de libérer les couloirs de course 10 minutes avant le début des 
épreuves. Durant la durée des épreuves, il est interdit de naviguer à l’intérieur de la zone 
réservée aux courses. 

 Pendant l’utilisation du stade nautique la sécurité relève de votre responsabilité. 
L’organisation ne pourra être mise en cause en cas d’incident. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sélection Equipe de France 
Course en Ligne – Paracanoë 2018 

Championnat de France Elite monoplace 
BULLETIN D’INFORMATIONS 

Equipe de France Olympique et Paralympique  Page 5 sur 9 

5. Programme des compétitions  

Le programme peut être modifié en fonction du nombre réel d’inscrit et des conditions extérieures. 

 

VAIRES/MARNE -  5 AU 8 MAI 2018

Jour 1 Jour 2 Jour 3 Jour 4

17:15 09:30 CH U18 Série 1 200m 09:00 KH U18 Série 1 1000m 09:00 KHC Série 1 500m

09:35 CH U18 Série 2 200m 09:07 KH U18 Série 2 1000m 09:05 KHC Série 2 500m

18:15 09:40 CH U18 Série 3 200m 09:14 KH U18 Série 3 1000m 09:10 KHJ Série 1 500m

09:45 CHS Série 1 200m 09:21 KH U18 Série 4 1000m 09:15 KHJ Série 2 500m

09:50 CHS Série 2 200m 09:28 KH U18 Série 5 1000m 09:20 CHC Série 1 500m

09:55 KH U18 Série 1 200m 09:35 CH U18 Série 1 1000m 09:25 CHC Série 2 500m

10:00 KH U18 Série 2 200m 09:42 CH U18 Série 2 1000m 09:30 CHJ Série 1 500m

10:05 KH U18 Série 3 200m 09:49 CH U18 Série 3 1000m 09:35 CHJ Série 2 500m

10:10 KH U18 Série 4 200m 09:56 KHS Série 1 1000m 09:40 KHS Série 1 500m

10:15 KH U18 Série 5 200m 10:03 KHS Série 2 1000m 09:45 KHS Série 2 500m

10:20 KD U18 Série 1 200m 10:10 KHS Série 3 1000m 09:50 CHS Série 1 500m

10:25 KD U18 Série 2 200m 10:17 CHS Série 1 1000m 09:55 CHS Série 2 500m

10:30 KD U18 Série 3 200m 10:24 CHS Série 2 1000m 11:30 KHC Finale B 500m

10:35 Paracanoë Finale 1 200m 10:34 KDS Série 1 500m 11:35 KHC Finale A 500m

10:40 Paracanoë Finale 2 200m 10:39 KDS Série 2 500m 11:40 KHJ Finale B 500m

10:45 Paracanoë Finale 3 200m 10:44 KD U18 Série 1 500m 11:45 KHJ Finale A 500m

10:50 KHS Série 1 200m 10:49 KD U18 Série 2 500m 11:50 CHC Finale B 500m

10:55 KHS Série 2 200m 10:54 KD U18 Série 3 500m 11:55 CHC Finale A 500m

11:00 KHS Série 3 200m 10:59 KD U18 Série 4 500m 12:00 CHJ Finale B 500m

11:05 KDS Série 1 200m 11:04 CD Série 1 500m 12:05 CHJ Finale A 500m

11:10 KDS Série 2 200m 11:09 CD Série 2 500m 12:10 KHS Finale B 500m

11:15 CD Série 1 200m 11:19 KH U18 1/2 finale 1 1000m 12:15 KHS Finale A 500m

11:20 CD Série 2 200m 11:26 KH U18 1/2 finale 2 1000m 12:20 CHS Finale B 500m

11:25 CD Série 3 200m 11:33 KH U18 1/2 finale 3 1000m 12:25 CHS Finale A 500m

11:30 CH U18 1/2 finale 1 200m 11:40 KH U18 1/2 finale 4 1000m

11:35 CH U18 1/2 finale 2 200m 11:47 CH U18 1/2 finale 1 1000m

11:40 CHS 1/2 finale 200m 11:54 CH U18 1/2 finale 2 1000m

11:45 KH U18 1/2 finale 1 200m 12:01 KHS 1/2 finale 1 1000m

11:50 KH U18 1/2 finale 2 200m 12:08 KHS 1/2 finale 2 1000m

11:55 KH U18 1/2 finale 3 200m 12:15 CHS 1/2 finale 1000m

12:00 KH U18 1/2 finale 4 200m 12:25 KDS 1/2 finale 500m

12:05 KD U18 1/2 finale 1 200m 12:30 KD U18 1/2 finale 1 500m

12:10 KD U18 1/2 finale 2 200m 12:35 KD U18 1/2 finale 2 500m

12:15 KHS 1/2 finale 1 200m 12:40 CD 1/2 finale 500m

12:20 KHS 1/2 finale 2 200m

15:00 KH U18 Finale E 1000m

15:00 CH U18 Finale C 200m 15:07 KH U18 Finale D 1000m

15:05 CH U18 Finale B 200m 15:14 KH U18 Finale C 1000m

15:10 CH U18 Finale A 200m 15:21 KH U18 Finale B 1000m

15:15 CHS Finale B 200m 15:28 KH U18 Finale A 1000m

15:20 CHS Finale A 200m 15:35 CH U18 Finale C 1000m

15:25 KH U18 Finale E 200m 15:42 CH U18 Finale B 1000m

15:30 KH U18 Finale D 200m 15:49 CH U18 Finale A 1000m

15:35 KH U18 Finale C 200m 15:56 KHS Finale C 1000m

15:40 KH U18 Finale B 200m 16:03 KHS Finale B 1000m

15:45 KH U18 Finale A 200m 16:10 KHS Finale A 1000m

15:50 KD U18 Finale C 200m 16:17 CHS Finale B 1000m

15:55 KD U18 Finale B 200m 16:24 CHS Finale A 1000m

16:00 KD U18 Finale A 200m 16:34 KDS Finale C 500m

16:05 Paracanoë Finale 4 200m 16:39 KDS Finale B 500m

16:10 Paracanoë Finale 5 200m 16:44 KDS Finale A 500m

16:15 Paracanoë Finale 6 200m 16:49 KD U18 Finale D 500m

16:20 KHS Finale C 200m 16:54 KD U18 Finale C 500m

16:25 KHS Finale B 200m 16:59 KD U18 Finale B 500m

16:30 KHS Finale A 200m 17:04 KD U18 Finale A 500m

16:35 KDS Finale B 200m 17:09 CD Finale C 500m

16:40 KDS Finale A 200m 17:14 CD Finale B 500m

16:45 CD Finale C 200m 17:19 CD Finale A 500m

16:50 CD Finale B 200m 17:30 Podium KHS 1000m

16:55 CD Finale A 200m 17:35 Podium CHS 1000m

17:00 Podium CHJ 200m 17:40 Podium KDS 500m

17:05 Podium CHS 200m 17:45 Podium KDJ 500m

17:10 Podium KHS 200m 17:50 Podium CDS 500m

17:15 Podium KDS 200m 17:55 Podium CDJ 500m

17:20 Podium CDS 200m 18:00 Podium KHJ 1000m

17:25 Podium CDJ 200m 18:05 Podium CHJ 1000m

17:30 Podium KHJ 200m

17:35 Podium KDJ 200m

Essais libre départ 200m

Samedi 5 mai 2018 Dimanche 6 mai 2018 Lundi 7 mai 2018 Mardi 8 mai 2018



Sélection Equipe de France 
Course en Ligne – Paracanoë 2018 

Championnat de France Elite monoplace 
BULLETIN D’INFORMATIONS 

Equipe de France Olympique et Paralympique  Page 6 sur 9 

 

 

6. Information sur le déroulé des courses 

Les courses vont être filmées en « travelling » en utilisant un véhicule qui suivra donc celles-ci. Les images 
seront disponibles à l’enregistrement à l’issue de chaque demi-journée (les modalités précises seront 
données lors de la réunion des chefs d’équipes).  

Afin de garantir la fluidité des prises d’image et une sécurité maximale de chacun, les vélos ne seront 
autorisés  à suivre les courses qu’à l’arrière du véhicule filmant. 

 

7. Contrôle du matériel  

 Contrôle « avant course » : 
 Le contrôle des bateaux avant les épreuves est libre, 

 La pesée libre sera ouverte le samedi 5 mai 2018 à partir de 10h30 heures, 

 Durant les courses la pesée des bateaux est réservée à la pesée officielle. 

 Contrôle « après la course » : 
 Un contrôle complet sera effectué par tirage au sort durant toutes les épreuves 

 Matériel de mesure embarqué : 
 Un bateau ou un concurrent peut être équipé d'un dispositif qui fournit des informations, 

mais le retour direct d’informations n’est pas autorisé  pendant la course (en temps réel). 
Le poids de ce matériel est inclus dans le poids du bateau. 

 

8. Listes de départ  
 Les listes de départ seront diffusées la semaine précédant la compétition de sélection. 

 Essais du système de départ : des essais du système de départ seront possibles le samedi 
5 mai de 17h15 à 18h15 au départ du 200m. 

 



Sélection Equipe de France 
Course en Ligne – Paracanoë 2018 

Championnat de France Elite monoplace 
BULLETIN D’INFORMATIONS 

Equipe de France Olympique et Paralympique  Page 7 sur 9 

9.  Fonctionnement de la cellule de crise 

Afin de faire face à tout incident majeur et de permettre la mise en œuvre d’une réponse 
cohérente nous mettons en place une cellule de crise. 
Constitution : 

 Le Président de la FFCK,  
 Le DTN,  
 Le vice-président chargé du haut niveau. 
 La manager des Equipes de France 
 Le responsable de l’organisation 

 

 Rôle : 
La cellule de crise a pour fonction de décider des suites à donner face à une situation critique et 
de définir la communication qui doit être faite. 
 

 Déclenchement : 
Le DTN évalue et décide de la nécessité d’activer la cellule de crise. 
Une information sera dispensée aux responsables de secteurs. 
 
 

 Fonctionnement : 
Une fois la cellule de crise déclenchée, les solutions et la stratégie de communication sont du 
ressort de la cellule de crise. 
La cellule de crise peut solliciter toute personne qu’elle juge compétente pour élaborer sa réponse. 
Une fois la cellule de crise déclenchée, aucune personne ne doit exprimer un avis ou diffuser une 
information relative à l’objet de la question traitée.  
Une communication officielle sera donnée par la cellule de crise. Chaque personne concernée par 
l’organisation devra se limiter à celle-ci. 
 
 

Bonnes épreuves  de sélection  2018 à toutes et tous à Vaires sur Marne. 



Sélection Equipe de France 
Course en Ligne – Paracanoë 2018 

Championnat de France Elite monoplace 
BULLETIN D’INFORMATIONS 

HN CEL        Page 8 sur 9 

Annexes 
Annexe 1 : Plan du site 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parking 

Compétiteurs

Tour d’arrivée 

Gestion de course 

Pesée 

Parking 

exclusivement 

réservé UCPA 

Parking 

organisation 

Ponton compétiteurs 

Ponton Paracanoë 

et pesée 



Sélection Equipe de France 
Course en Ligne – Paracanoë 2018 

Championnat de France Elite monoplace 
BULLETIN D’INFORMATIONS 

HN CEL        Page 9 sur 9 

Annexe 2 : Plan du bassin 
 
 
                

Pontons 

compétiteurs 

1000m 

500m 
200m 

Zone 
d’échauffement 

Zone de 
compétition Pesée 


